
1 
 
 

 
 
 

 
 
  
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                            
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ                                                                                                                                    
ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

Π Ρ Α Ξ Η   με αριθ. 75 

 
του Δημοτικού Συμβουλίου της με αριθμό 12η    Έκτακτη δια Περιφοράς Συνεδρίαση από 20-
3-2024 αυτού, που έγινε με την αριθ.12η/8592/20-3-2024 πρόσκληση του Προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου κ. Χρήστου Αναμουρλόγλου. 

 

ΘΕΜΑ 
« Επιδοτούμενο πρόγραμμα του Υπ.Πο, για την ανάδειξη και διασφάλιση της άυλης 

πολιτιστικής κληρονομίας.» 
 

                                                  Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 

                 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

     ΜΑΝΟΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

                                                       

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                 ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΝΑΜΟΥΡΛΟΓΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ           ΕΞΑΔΑΚΤΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

 Μ Ε Λ Η 

Καναβός Μιλτιάδης, Λαζαρίδης Ιωάννης, Κοντοστέργιος Στέργιος- Ελευθέριος, 
Τσομπάνογλου Φώτιος, Παπαμαργαρίτης Ευθύμιος, Κλάρα Αναστασία, Δακουτρός 
Νικόλαος, Σκευοφύλαξ Σωτήριος, Καρακώστας Γεώργιος, Τσομπανίδου Γεωργία, 
Αργυρόπουλος Νικόλαος, Βλαχαντώνη Φρειδερίκη, Χατζηκωνσταντίνου Σάββας, 

Γεωργιάδου Ελισσάβετ, Στέφας Γεώργιος, Καρβουνιάρης Δημήτριος, Κουλουριώτη 
Μαρία- Ελισάβετ, Τερζάκης Αλέξανδρος, Τσιακαλάκης Γεώργιος, Xριστοδούλου 

Βασίλης, Πούτσης Ρεζάρτ, Λόλας Λεωνίδας, Κανλής Χρήστος, Αθυμαρίτου Φιλίππα. 
 

 
Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν οι κ.κ  Αλέπης Πέτρος, Κατιμερτζόγλου 
Κωνσταντίνος, Χαμαλίδης Θεόδωρος, Θωμαίδου Δέσποινα, Σακκαλόγλου Αγγελική, 
Αποστολόπουλος Αθανάσιος, Σπηλιωτόπουλος Βασίλειος, Καρβουνιάρης Αντώνιος. 
 
 

ΑΔΑ: ΨΘΕΜΩΚΥ-ΔΧΤ



2 
 
 

 
Αφού υπήρξε νόμιμη απαρτία (επί συνόλου 35 μελών – παρόντες 27). 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη: 
 
1) Την με αριθμ. 8480/19-3-24 εισήγηση του Τμήματος Αθλητικών & Πολιτιστικών 
Δραστηριοτήτων. 
3) Το με αρ. πρωτ. 25270/22-01-2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς. 
 
Το Υπουργείο Πολιτισμού απηύθυνε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε φορείς Άυλης 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, προκειμένου να εξασφαλίσουν επιδότηση 
για τη υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων που αφορούν στην προβολή και διατήρηση της 
πολιτιστικής μας κληρονομιάς. 
Βάση της εν λόγω πρόσκλησης δεν επιδοτούνται δημόσιοι και δημοτικοί φορείς.  Για το λόγο αυτό 
καθίσταται αναγκαία η συνεργασία με φορέα μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα.  
 
Στα πλαίσια της παραπάνω πρόσκλησης ο Δήμος μας δέχτηκε επίσημη πρόταση συνεργασίας από τον 
φορέα  Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία Ars Moméntum  
για την υλοποίηση εκπαιδευτικού πρόγραμμα με θέμα:  H ΥΦΑΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΣΤΟ  
ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ.  
 
Το πρόγραμμα θα αφορά στην υφαντική τέχνη, όπως αυτή παρουσιάζεται στο μουσείο του ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ. Θα 
περιλαμβάνει δράσεις με  στόχο την ανάδειξη και διαφύλαξη στοιχείων μιας σπουδαίας και διαχρονικής 
άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς, όπως η υφαντική τέχνη. Η προσέγγιση θα είναι πολυεπίπεδη μέσω των 
εκθεμάτων του μουσείου του ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ. , αλλά  και μέσω του συσχετισμού της σημαντικής αυτής  τέχνης 
με αρχαιοελληνικούς μύθους, ιστορικές αλλά και λογοτεχνικές αναφορές. 
 
Θα γίνει διασύνδεση της ίδιας της πόλης της Νέας Ιωνίας με την τέχνη της υφαντικής. Θα προβληθεί η 
ειδική τοπογραφική της  επιλογή και εγκατάσταση, η ιστορική της διαδρομή (100 χρόνια από την ίδρυσή 
της), η πληθυσμιακή της σύνθεση αλλά και τα αρχιτεκτονικά της τοπόσημα, στα οποία 
συμπεριλαμβάνονται τόσο οι συνοικισμοί όσο και τα εργοστάσια.  
 
Η πρόταση αποτελείται από τις παρακάτω επιμέρους δράσεις: 
 
Α) Εκπαιδευτικό πρόγραμμα για μαθητές αλλά και συμπεριληπτικές ομάδες το οποίο θα περιλαμβάνει: 

 Προβολή πληροφοριακού αρχειακού και άλλου υλικού. 
 Περιήγηση στην αίθουσα με τους αργαλειούς και περιγραφή των διαφόρων ειδών από την εποχή 
του κάθετου αργαλειού της Πηνελόπης έως τους βιομηχανικούς αργαλειούς.  
 Μουσικοχορευτικό δρώμενο (Μουσειακό θέατρο) εμπνευσμένο από αρχαίους μύθους, τα 
ποιήματα του Άγγελου Σικελιανού, την προσπάθεια της Εύας Πάλμερ-Σικελιανού στο πλαίσιο της 
πειραματικής αρχαιολογίας, για την αναβίωση των  αρχαίων τεχνικών ύφανσης για τη δημιουργία των 
πτυχώσεων, όπως αυτές αποτυπώνονται στα αρχαία ελληνικά αγάλματα (Παραστάσεις Δελφικών 
Εορτών και  Έκθεση στο Metropolitan Museum, N.Y. 1932) κ.ά.  
 Το πρόγραμμα θα βιντεοσκοπηθεί και θα παρουσιαστεί στα επιμέρους λειτουργικά του στοιχεία 
στον επιμελητή του Μουσείου, ο οποίος, στη συνέχεια, θα μπορεί να το «λειτουργεί»  σε ομάδες 
επισκεπτών ή αίθουσες σχολείων. 
 
Β) Έντυπο, το οποίο θα αναφέρεται στην υφαντική γενικά αλλά και σε «μικρές ιστορίες» κάποιες σχετικές 
και με εκθέματα του μουσείου ή με  πρόσωπα που δούλεψαν στα εργοστάσια της Ν. Ιωνίας. Το έντυπο 
αυτό θα είναι ευχάριστο, προσβάσιμο σε όλα τα είδη κοινού, ακόμη και σε ΑμεΑ, και θα δημιουργεί το 
ενδιαφέρον για επαγγελματική εμπλοκή με την τέχνη της υφαντικής τόσο για πρακτικές δημιουργίες όσο 
και για καλλιτεχνικές, αξιοποιώντας το πολύτιμο αρχειακό υλικό σχεδίων του ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ. 
 
Γ) Κατασκευή μουσειοσκευής (σε 2 αντίτυπα) σχετικής με τα εκθέματα και το αρχείο του ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ 
(μικρογραφία αργαλειού, νήματα, δείγματα υφαντών, δείγματα υφασμάτων, μοτίβα χαλιών, 
οπτικοακουστικό υλικό) και έντυπο-φυλλάδιο για εκπαιδευτικούς με προτάσεις για δημιουργικές 
δραστηριότητες στο σχολείο ή στο σπίτι. Όλα τα μεγάλα μουσεία σήμερα διαθέτουν τέτοιες 

ΑΔΑ: ΨΘΕΜΩΚΥ-ΔΧΤ



3 
 
 

μουσειοσκευές, π.χ. Μουσείο Μπενάκη, Μουσείο Γουλανδρή, Μουσείο Νεότερης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς κ.ά.  
 
Δ) Δημιουργία διαδραστικών εκπαιδευτικών ψηφιακών παιχνιδιών εμπέδωσης και παρατήρησης 
(multiple choice, puzzle), κατάλληλα για παιδιά 7-12 ετών (αλλά και για  άτομα με νοητικά προβλήματα 
και ορισμένες αισθητηριακές αναπηρίες. Τα διαδραστικά αυτά παιχνίδια θα μπορούν να φιλοξενηθούν 
στη ιστοσελίδα του μουσείου και στην ιστοσελίδα του Δήμου Νέας Ιωνίας, εξασφαλίζοντας ένα μεγάλο 
εύρος διάχυσης της πληροφορίας. 

Όλα τα ανωτέρω θα περιέλθουν στην ιδιοκτησία του Δήμου Νέας Ιωνίας, για ες αεί χρήση και αξιοποίηση.  

Για την άρτια και ολοκληρωμένη υλοποίηση του ανωτέρω προγράμματος ο συνολικός προϋπολογισμός 
εκτιμάται σε 18.000 € εκ των οποίων τα 15.000 € θα αποτελούν χρηματοδότηση από το ΥΠ.ΠΟ και το 
ποσό των 3.000 ευρώ, θα αποτελέσει δαπάνη που χρειάζεται να καλυφθεί από ιδίους πόρους του Δήμου.  
Στα κριτήρια αξιολόγησης που ζητά το Υπουργείο Πολιτισμού, θα συνεκτιμηθεί θετικά, η οικονομική 
συμμετοχή του Δήμο μας. 
Με βάση τα ανωτέρω προτείνεται στο σώμα: 

1. Η έγκριση υποβολής πρότασης από τον φορέα Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς, μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία Ars Moméntum και τον Δήμο Νέας Ιωνίας για την υλοποίηση 
εκπαιδευτικού πρόγραμμα με θέμα:  H ΥΦΑΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΣΤΟ  ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ. 
2. Την αποδοχή συμμετοχής του Δήμου στη συγχρηματοδότηση του έργου με το ποσό των 3.000 € 
σε περίπτωση που η πρόταση εγκριθεί. 

Η έκτακτη πρόταση για το επιδοτούμενο πρόγραμμα του Υπ.Πο προκύπτει για το λόγο, ότι οι 
ενδιαφερόμενοι φορείς θα πρέπει να υποβάλουν την πρόταση τους έως τις 31/3/2024 προκειμένου 
να εξασφαλίσουν επιδότηση για τη υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων που αφορούν στην 
προβολή και διατήρηση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. 
 
Με βάση τα παραπάνω καλούμε το δημοτικό συμβούλιο της Ν. Ιωνίας να αποφασίσει:  

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 Αφού έλαβε υπ’ όψιν την με αριθμ. 8480/19-3-24 εισήγηση του Τμήματος Αθλητικών & 

Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων. 

 Αφού έλαβε υπ’ όψιν την με αρ.πρωτ. 25270/22-01-2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ, ομόφωνα ΥΠΕΡ 
 

(επί παρόντων 27 Δημοτικών Συμβούλων και υπάρχουσας πραγματικής απαρτίας). 
 
Εγκρίνει:   

 Την υποβολή πρότασης από τον φορέα Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς, μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία Ars Moméntum και τον Δήμο Νέας Ιωνίας 
για την υλοποίηση εκπαιδευτικού πρόγραμμα με θέμα: H ΥΦΑΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ 
ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ. 

 Την συμμετοχή του Δήμου στη συγχρηματοδότηση του έργου με το ποσό των 3.000 € 
σε περίπτωση που η πρόταση εγκριθεί. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΘΕΜΩΚΥ-ΔΧΤ



4 
 
 

 
   

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
   ΑΝΑΜΟΥΡΛΟΓΛΟΥ  
         ΧΡΗΣΤΟΣ  

 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΕΞΑΔΑΚΤΥΛΟΣ  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 
 
 

                                         
ΤΑ  ΜΕΛΗ 

Καναβός Μιλτιάδης, Λαζαρίδης Ιωάννης, Κοντοστέργιος 
Στέργιος – Ελευθέριος,  Τσομπάνογλου Φώτιος,  

Παπαμαργαρίτης Ευθύμιος,  Κλάρα Αναστασία, Δακουτρός 
Νικόλαος, Σκευοφύλαξ Σωτήριος , Καρακώστας Γεώργιος, 

Τσομπανίδου Γεωργία, Αργυρόπουλος Νικόλαος, Βλαχαντώνη 
Φρειδερίκη, Χατζηκωνσταντίνου Σάββας, Γεωργιάδου 

Ελισσάβετ, Ναισϊδου Σοφία, Στέφας Γεώργιος, Καρβουνιάρης 
Δημήτριος, Κουλουριώτη Μαρία – Ελισάβετ, Τερζάκης 

Αλέξανδρος, Τσιακαλάκης Γεώργιος, Xριστοδούλου Βασίλης, 
Πούτσης Ρεζάρτ, Λόλας Λεωνίδας Κανλής Χρήστος, Αθυμαρίτου 

Φιλίππα. 

  
Έγινε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στη Νέα Ιωνία την ίδια ημέρα. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο                                                                                                            
από τα πρακτικά 

Νέα Ιωνία 

                                                                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

  ΑΝΑΜΟΥΡΛΟΓΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΘΕΜΩΚΥ-ΔΧΤ



 5

 

  

ΑΔΑ: ΨΘΕΜΩΚΥ-ΔΧΤ


		2024-03-20T13:29:23+0200
	Athens




